



AsunaroAoki

青木あすなる建設

2021年3月期
第2四半期決算説明資料

2021年3月期 第2四半期決算概要

1. 業績の推移

【連結ベース】 ※参考値

(単位: 億円)

	2019/3 2Q	2020/3 2Q	2021/3 2Q
受注高	789.5	735.0	663.1
売上高	706.4	733.4	741.0
営業利益	18.8	25.8	15.3
経常利益	18.9	25.5	15.0
親会社株主に帰属する 四半期/当期純利益	12.0	13.0	10.0

2021/3見通
1,521.5
1,591.5
57.0
55.0
35.0

【単体ベース】

(単位: 億円)

	2019/3 2Q	2020/3 2Q	2021/3 2Q
受注高	486.6	384.3	334.8
売上高	396.7	450.0	454.8
営業利益	7.2	13.1	0.4
経常利益	22.9	24.8	11.3
四半期/当期純利益	19.9	17.4	11.2

2021/3見通
851.5
931.5
20.0
30.0
23.0

2. 比較貸借対照表

【連結ベース】 ※参考値

(単位: 億円)

	2020/3	2021/3 2Q		2020/3	2021/3 2Q
流動資産			流動負債		
現金預金	262.2	195.3	仕入債務	233.4	192.0
売上債権	664.0	680.7	短期借入金	-	-
その他	107.5	69.8	その他	145.7	106.9
流動資産計	1,033.7	945.8	流動負債計	379.1	298.9
固定資産			固定負債		
有形固定資産	63.4	63.7	長期借入金	-	-
無形固定資産	3.5	3.2	退職給付に係る負債	79.9	78.6
投資その他の資産	68.4	69.4	その他	6.9	7.4
固定資産計	135.3	136.3	固定負債計	86.7	85.9
			負債合計	465.8	384.8
資産合計	1,168.9	1,082.1	株主資本	702.2	694.7
			その他の包括利益累計額	0.6	2.2
			非支配株主持分	0.3	0.3
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	703.1	697.2
自己資本比率	60.1%	64.4%	負債・純資産 合計	1,168.9	1,082.1

【単体ベース】

(単位: 億円)

	2020/3	2021/3 2Q		2020/3	2021/3 2Q
流動資産			流動負債		
現金預金	153.3	93.1	仕入債務	135.7	115.9
売上債権	443.3	477.9	短期借入金	-	-
その他	82.3	50.0	その他	98.3	66.9
流動資産計	678.9	621.0	流動負債計	234.0	182.8
固定資産			固定負債		
有形固定資産	24.9	24.3	長期借入金	-	-
無形固定資産	2.0	1.8	退職給付引当金	44.4	43.7
投資その他の資産	111.6	111.7	その他	1.7	1.7
固定資産計	138.4	137.8	固定負債計	46.1	45.3
			負債合計	280.1	228.1
資産合計	817.3	758.7	株主資本	532.6	526.4
			評価・換算差額等	4.5	4.2
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	537.1	530.6
自己資本比率	65.7%	69.9%	負債・純資産 合計	817.3	758.7

2021年3月期 第2四半期決算概要

P-2 PL (連結)

損益計算書 (連結) ※参考値

(単位: 億円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2019/4 ~2019/9)	通期実績 (2019/4 ~2020/3)	2Q実績 (2020/4 ~2020/9)	2Q実績		通期見通し	
				通期見通し 進捗率	前年同期比 増減率	(2020/4 ~2021/3)	前期比 増減率
売上高	733.4	1,556.9	741.0	46.6%	1.0%	1,591.5	2.2%
建築事業	231.0	504.8	217.4	51.8%	△5.9%	420.0	△16.8%
土木事業	493.0	1,039.9	523.0	44.7%	6.1%	1,170.0	12.5%
建設事業計	724.0	1,544.7	740.4	46.6%	2.3%	1,590.0	2.9%
不動産事業	9.4	12.3	0.6	41.3%	△93.4%	1.5	△87.8%
売上総利益	74.2	173.1	64.2	40.9%	△13.4%	157.0	△9.3%
(売上総利益率)	(10.1%)	(11.1%)	(8.7%)		(△1.4%)	(9.9%)	(△1.3%)
建築事業	17.9	35.9	8.8	29.3%	△50.8%	30.0	△16.5%
()	(7.7%)	(7.1%)	(4.0%)		(△3.7%)	(7.1%)	(+0.0%)
土木事業	55.5	136.2	55.5	43.7%	△0.1%	127.0	△6.8%
()	(11.3%)	(13.1%)	(10.6%)		(△0.7%)	(10.9%)	(△2.2%)
建設事業計	73.4	172.2	64.3	40.9%	△12.5%	157.0	△8.8%
()	(10.1%)	(11.1%)	(8.7%)		(△1.5%)	(9.9%)	(△1.3%)
不動産事業	0.7	0.9	△0.0	-	-	-	-
()	(7.9%)	(7.6%)	(△3.4%)		(△11.2%)	-	(△7.6%)
一般管理費	48.3	99.1	49.0	49.0%	1.3%	100.0	0.9%
(一般管理費率)	(6.6%)	(6.4%)	(6.6%)		(+0.0%)	(6.3%)	(△0.1%)
営業利益	25.8	74.0	15.3	26.8%	△40.9%	57.0	△23.0%
(営業利益率)	(3.5%)	(4.8%)	(2.1%)		(△1.5%)	(3.6%)	(△1.2%)
営業外収益	0.5	1.0	0.7			0.7	
営業外費用	0.8	1.4	0.9			2.7	
経常利益	25.5	73.7	15.0	27.3%	△41.3%	55.0	△25.3%
(経常利益率)	(3.5%)	(4.7%)	(2.0%)		(△1.5%)	(3.5%)	(△1.3%)
特別利益	0.0	0.7	0.0			0.0	
特別損失	4.0	4.3	0.0			0.0	
税金等調整前四半期/当期純利益	21.6	70.1	15.0	27.2%	△30.5%	55.0	△21.6%
法人税等	8.5	24.1	5.0	25.0%	△41.5%	20.0	△17.1%
法人税、住民税及び事業税	8.3	24.7	4.7				
法人税等調整額	0.2	△0.6	0.3				
四半期/当期純利益	13.0	46.0	10.0	28.5%	△23.3%	35.0	△23.9%
非支配株主に帰属する四半期/当期純利益	0.1	0.1	0.0			0.0	
親会社株主に帰属する四半期/当期純利益	13.0	46.0	10.0	28.5%	△23.1%	35.0	△23.9%
(四半期/当期純利益率)	(1.8%)	(3.0%)	(1.3%)		(△0.4%)	(2.2%)	(△0.8%)

受注高内訳 (連結) ※参考値

(単位: 億円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2019/4 ~2019/9)	通期実績 (2019/4 ~2020/3)	2Q実績 (2020/4 ~2020/9)	2Q実績		通期見通し	
				通期見通し 進捗率	前年同期比 増減率	(2020/4 ~2021/3)	前期比 増減率
受注高	735.0	1,595.5	663.1	43.6%	△9.8%	1,521.5	△4.6%
建築事業	140.2	534.0	226.5	48.2%	61.6%	470.0	△12.0%
(構成比)	(19.1%)	(33.5%)	(34.2%)			(30.9%)	
土木事業	585.5	1,049.2	435.9	41.5%	△25.5%	1,050.0	0.1%
(構成比)	(79.6%)	(65.7%)	(65.7%)			(69.0%)	
建設事業計	725.7	1,583.2	662.4	43.6%	△8.7%	1,520.0	△4.0%
(構成比)	(98.7%)	(99.2%)	(99.9%)			(99.9%)	
不動産事業	9.4	12.3	0.6	41.3%	△93.4%	1.5	△87.8%
(構成比)	(1.3%)	(0.8%)	(0.1%)			(0.1%)	

2021年3月期 第2四半期決算概要

P-3 PL (単体)

損益計算書 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2019/4 ~2019/9)	通期実績 (2019/4 ~2020/3)	2Q実績			通期見通し	
			(2020/4 ~2020/9)	通期見通し 進捗率	前年同期比 増減率	(2020/4 ~2021/3)	前期比 増減率
売上高	450.0	956.1	454.8	48.8%	1.1%	931.5	△2.6%
建築事業	219.2	480.5	208.7	52.2%	△4.8%	400.0	△16.8%
土木事業	221.3	463.1	245.4	46.3%	10.9%	530.0	14.4%
建設事業計	440.5	943.6	454.1	48.8%	3.1%	930.0	△1.4%
不動産事業	9.5	12.5	0.7	49.0%	△92.2%	1.5	△88.0%
売上総利益	40.0	95.6	28.1	37.0%	△29.7%	76.0	△20.5%
(売上総利益率)	(8.9%)	(10.0%)	(6.2%)		(△2.7%)	(8.2%)	(△1.8%)
建築事業	16.0	32.3	7.9	28.7%	△50.9%	27.4	△15.2%
()	(7.3%)	(6.7%)	(3.8%)		(△3.5%)	(6.9%)	(+0.1%)
土木事業	23.1	62.0	20.1	41.6%	△13.0%	48.3	△22.1%
()	(10.4%)	(13.4%)	(8.2%)		(△2.2%)	(9.1%)	(△4.3%)
建設事業計	39.1	94.3	27.9	36.9%	△28.5%	75.7	△19.7%
()	(8.9%)	(10.0%)	(6.2%)		(△2.7%)	(8.1%)	(△1.9%)
不動産事業	0.9	1.3	0.2	53.4%	△82.2%	0.3	△76.3%
()	(9.5%)	(10.2%)	(21.8%)		(+12.3%)	(20.0%)	(+9.8%)
一般管理費	26.9	55.9	27.7	49.5%	2.8%	56.0	0.1%
(一般管理費率)	(6.0%)	(5.9%)	(6.1%)		(+0.1%)	(6.0%)	(+0.2%)
営業利益	13.1	39.6	0.4	2.1%	△96.8%	20.0	△49.6%
(営業利益率)	(2.9%)	(4.1%)	(0.1%)		(△2.8%)	(2.1%)	(△2.0%)
営業外収益	12.3	12.5	11.4			11.5	
営業外費用	0.5	0.7	0.5			1.5	
経常利益	24.8	51.5	11.3	37.8%	△54.3%	30.0	△41.7%
(経常利益率)	(5.5%)	(5.4%)	(2.5%)		(△3.0%)	(3.2%)	(△2.2%)
特別利益	-	0.0	-			0.0	
特別損失	3.9	3.9	0.0			0.0	
税引前四半期/当期純利益	20.9	47.5	11.3	37.8%	△45.8%	30.0	△36.9%
法人税等	3.5	12.6	0.1	1.6%	△96.8%	7.0	△44.4%
法人税、住民税及び事業税	3.4	13.3	0.3				
法人税等調整額	0.1	△0.7	△0.2				
四半期/当期純利益	17.4	34.9	11.2	48.8%	△35.4%	23.0	△34.1%
(四半期/当期純利益率)	(3.9%)	(3.7%)	(2.5%)		(△1.4%)	(2.5%)	(△1.2%)

受注高内訳 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2019/4 ~2019/9)	通期実績 (2019/4 ~2020/3)	2Q実績			通期見通し	
			(2020/4 ~2020/9)	通期見通し 進捗率	前年同期比 増減率	(2020/4 ~2021/3)	前期比 増減率
受注高	384.3	963.5	334.8	39.3%	△12.9%	851.5	△11.6%
建築事業計	126.1	509.3	213.0	47.3%	68.9%	450.0	△11.6%
(構成比)	(32.8%)	(52.9%)	(63.6%)			(52.8%)	
官公庁	29.2	227.1	107.3		267.6%		
民間	96.9	282.2	105.7		9.1%		
土木事業計	248.8	441.7	121.1	30.3%	△51.3%	400.0	△9.4%
(構成比)	(64.7%)	(45.8%)	(36.2%)			(47.0%)	
官公庁	110.7	269.1	77.8		△29.7%		
民間	138.2	172.6	43.2		△68.7%		
建設事業計	374.9	951.0	334.0	39.3%	△10.9%	850.0	△10.6%
(構成比)	(97.5%)	(98.7%)	(99.8%)			(99.8%)	
官公庁	139.8	496.2	185.1		32.4%		
民間	235.0	454.8	148.9		△36.6%		
不動産事業	9.5	12.5	0.7	49.0%	△92.2%	1.5	△88.0%
(構成比)	(2.5%)	(1.3%)	(0.2%)			(0.2%)	